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Departamenti i Gjuhés dhe Letérsisé Turke

Gramatika e gjuhés Osmane |l

Obligative
Viti Il | Semestri V

Salla 25 - 26
Prof.Dr.Ergin Jable
e-mail: ergin.jable@uni-pr.edu

Njé pjesé e madhe e arealit té Unionit Gjuhésor
Ballkanik ka gené e pushtuar pér shekuj té téré nga
Perandoria Osmane dhe kjo ka Iéné gjurmét e veta né
kulturén e popujve pérgjithésisht dhe né gjuhé
veganérisht.

Kursi ofron mundésiné pér té mésuar transkriptimin e
teksteve arabe dhe pér té lexuar letérsiné ballkanike
té periudhés osmane. Eshté njé kurs i filologjisé
klasike. Réndésia e saj éshté né pérgatitien e
kuadrove pér té kryer hulumtime filologjike. Bazat e
osmanishtes

Kursi ofron konceptet themelore té osmanishtes,
duke nisur nga shkrimi arab, e deri te njé shkallé
elementare e njohurisé sé gjuhés turke. Kursi
mundéson hulumtimin e arkivave osmane, té nxénies
sé teksteve me grafi arabe dhe ofron njé bazé
krahasimi té turcizmave, qofshin ato fonetike,
leksikore apo gramatikore né gjuhét e tjera té
Ballkanit.



Qellimi | lendes eshte:T'u ofrojénjohuri studentéve
pér sistemin fonetik té gjuhés osmane; té njihen me
harmoniné e zanoreve;té njihen me ményrén e
asimilimit té bashkétingélloreve;té mésojné pér
rrokjen dhe theksin;té mésojné pér rasat dhe lakimin
e emrave, péremrave etj.té mésojné pér ményrén e
fjaléformimit; té mésojné pér ményrén e formimit té
togfjaléve etj.

Né fund té kétij kursi njé student, i cili do té vlerésohet se e ka mbaruar me
sukses provimin, do té jeté né gjendje gé:

B’ey transkribim teksteve shkruar me alfabetin arab ne alfabetin
turk(Latine) ta lexoj dorshkrimet arkivore,ta kuptoj elementat
kryesore gramatikes gjuhes osmane dhe ta spjegoj regullat esenciale
gjuhes osmane.

Ngarkesa e studentit (duhet té jeté né pérputhje me rezultatet e nxénies sé studentit)

Ligjératat 2 15 30
Teori/Puné né laborator/Ushtrime 2 15 30
Puné praktike 0
Pérgatitje pér test intermediar 8 3 24
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Konsultime me mésimdhénésin 20min 3 1

Puna né terren 0
Testi, punimi i seminarit 0
Detyré shtépie 2 12 24
Mésimi individual (né biblioteké apo 4 6 24
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 7 2 14
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi 2 2 4
final)

Puné praktike 0

= W=

Spjegimi,prezentimi me power point,debat, diskutim.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé;
Vijimi-5%

Pjesmarja korrekte ne diskutim-10%

Prezentimi- 15 %

Testi | pare-10 %

Testi | dyte — 10%

Provimi perfundimtare — 50 %
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14. Sentiirk, A. A. ve Kartal A. (2009), Eski Tiirk Edebiyati Tarihi Metinleri, istanbul:
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Hartimi i planit mésimor

Java 1: Pjesa e dyte gramatikes gjuhes Osmane

Java 2: Drejtskrimi shkronjava arabe

Java 3: Drejtshkrimi i skronjave Perse.

Java 4: Sufikset gerundive ne gjuhen osmane

Java 5: Shumsi | rregult dhe | pa rregult ne gjuhen Osmane
Java 6: Togfjaleshi ne gjuhen Osmane

Java 7: Togefjaleshi persiane dhe Togefjaleshi Arabe

Java 8: Kollokvium

Java 9: Leximi | teksteve me shkronjat arabe

Java 10: Klasifikimi | foljeve Il

Java 11: Participi aktiv dhe perberja e saj gramatikore.(fail)
Java 12: Participi pasiv (meful)

Java 13: Prefikset nga persishtja

Java 14: Prefikset nga arabishtja

Java 15: Vlersimi i lendes
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Gjaté gjithé kétij kursi, studentét marrin pjesé né ményré aktive pér té thelluar njohurité e tyre né kété
fushé. Pas |éndeve studenti zhvillohet pérmes punés jashtéshkollore si biblioteka, detyrat e shtépisé dhe
seminari. Mésimet dhe aktivitetet jashtéshkollore (pjesémarrja / studimi) i ndihmojné ata té zhvillohen né
kété fushé.

Né literaturén Gramatika e Gjuhés Osmane Il, pérve¢ metodave té vjetra, analiza e zhvilluar né periudhat e
fundit nuk i injoron metodat e analizés dhe né vecanti té fushave té tjera té shkencés. Pérveg késaj, njohja
e fushés dhe pérgatitja e aktiviteteve mésimore / jashté-kurrikulave dhe seminareve né kohé dhe né bazé
té rregullta, do té pérgatité studentin pér zhvillimin dhe suksesin.
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